Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 CEP 14.150-000

www.serrana.so.gov.be  emall infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

LEI N° 2.223/2023

AUTORIZA A CRIAÇÃO E A EMISSÃO DA
CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(CPITEA), NO MUNICÍPIO DE SERRANA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art.  1° Fica autorizada a criação e a emissão da Carteira de identificação da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea) no Município de Serrana, com vistas a
garantir atenção integral, pronto atendimento e prioridade no atendimento e no acesso aos
serviços públicos e privados, em especial nas áreas de saúde, educação e assistência social,
além de assegurar direitos privativos à pessoa com Transtorno do Espectro Autista.

Art.  2° Em observação ao  art.  3-A, §1°, da Lei Federal n° 12.764/2012, a
Ciptea será expedida mediante requerimento, acompanhado de relatório médico com a
indicação do código da Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas
Relacionados à Saúde  (CID),  e deverá conter todas as informações elencadas nos incisos I a
IV do citado dispositivo legal.

Art.  3° A validade e renovação da Ciptea deve observar o estabelecido no  art.

3-A, §3°, da Lei Federal n° 12.764/2012.
Art.  400  Poder executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art.  5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
24 d utubro de 2023.

g 	-
LEONARDO  CARES  SATO CAPITELI

PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SKRETARIA GERAL DA PREFEITURA
UBLICADO NO  SIT  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

SAMUEL DE CA 	HO
Secretário Munici  listração e Finanças

	Page 1